



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

“per l’attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell’Accordo di Programma siglato il 30.03.2010”

Ex OPCM 9 luglio 2010, n.3886, art.1

Via Costantino Nigra, 5 – Palermo

DECRETO COMMISSARIALE n. 370 del 18 LUG. 2012

**(PA 154 A “Opere di consolidamento – Zona via Borgese” nel comune di Polizzi Generosa
(PA) – Pagamento incentivi**

CUP J33B10000540001

CIG 1845916212

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

VISTO l’Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l’Assessorato del Territorio e dell’Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 – Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg. n. 4 – fog. 297;

VISTO l’art. 5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l’attuazione degli interventi di cui all’Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all’art. 17, comma 1, del D.L. 30 dicembre 2009, n. 195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

VISTA l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, “Disposizioni Urgenti di Protezione Civile”, art. 1- comma 2, in base al quale, al fine di accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsto nell’Accordo di programma sopra citato, il Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, provvede in qualità di soggetto attuatore del Commissario delegato – Presidente della Regione Siciliana utilizzando le risorse finanziarie assegnate dal medesimo Accordo di programma fino alla concorrenza della quota nazionale con i poteri di cui all’art. 5 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3815 del 10 ottobre 2009 e, nel rispetto di quanto previsto dal sopraccitato art. 17, per la quota residua;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 10 Dicembre 2010, con il quale, ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26, il Dott. Maurizio Croce è stato nominato Commissario Straordinario Delegato per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell’allegato 1 all’Accordo di Programma sopra citato, da effettuarsi nel territorio della Regione Siciliana;

VISTA la ricevuta di versamento sulla Contabilità Speciale trasmessa dalla Banca d’Italia Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e datata 12/11/2010 dalla quale si evince



un accreditamento di € 24.000.000,00 da parte dello Stato – Ministero dell’Ambiente e della tutela del territorio e del mare - sulla Contabilità Speciale n. 5447 – OPCM 3886/10 intestata al Commissario Straordinario Delegato, istituita c/o la Sezione 515/Palermo, parzialmente disponibile;

VISTO l’art.21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e i poteri del Soggetto Attuatore – Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell’art. 17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n. 195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n. 26;

CONSIDERATE le particolari ragioni di urgenza connesse alla necessità di intervenire nelle situazioni a più elevato rischio idrogeologico e al fine di salvaguardare la sicurezza delle infrastrutture e il patrimonio ambientale e culturale, evidenziate nel citato Accordo di Programma ed anche nel citato D.P.C.M. del 16 /07/2010;

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn. 2004/17 e 18/CE”, e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 05 ottobre 2010, n. 207 ”Regolamento di esecuzione ed attuazione del d.Lgs 12 aprile 2006 n. 163”, e ss.mm.ii.;

VISTO il decreto Commissariale n. 21 del 21 febbraio 2011 con il quale si è provveduto a stabilire i criteri di ripartizione e la percentuale effettiva del fondo ex art. 92 c. V del D. Lgs. 163/2006, come da regolamento allegato al suddetto decreto;

VISTO che, nell’ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all’Accordo di Programma, con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l’intervento individuato con il codice PA 154 A, riguardante l’esecuzione di lavori di **“Opere di consolidamento – Zona via Borgese”**, nel comune di Polizzi Generosa (PA) per un importo complessivo di € 500.000,00;

VISTA la Convenzione stipulata tra il Commissario Straordinario Delegato e l’Ingegnere Capo del Genio Civile di Palermo in data 11 ottobre 2010;

VISTO il decreto Commissariale n. 39 del 31 marzo 2011 con il quale si è provveduto a finanziare il progetto esecutivo relativo ai lavori di **“Opere di consolidamento – Zona via Borgese”**, nel comune di Polizzi Generosa (PA), individuato con il codice di identificazione PA **154 A** nell’allegato 1 al medesimo accordo di programma sopra citato per un importo di complessivo di € 500.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 245 del 28 settembre 2011, con il quale si è provveduto a impegnare le somme relative all’intervento sopracitato, come da quadro economico sotto elencato:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto	
1. Importo dei lavori al netto del ribasso d’asta	€ 276.954,56
<u>2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso</u>	<u>€ 10.797,88</u>
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d’appalto	€ 287.752,44
B. Somme a disposizione dell’Amministrazione	
1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94)	€ 7.198,59
2. Prove e indagini sulle opere	€ 2.100,00
3. Oneri per conferimento in discarica	€ 2.100,00
4. Pubblicazione bando di gara e spese Comm. Gara	€ 4.000,00

5. Collaudo Statico	€	6.200,00
6. Imprevisti e accantonamento art. 26 L. 109/94	€	34.386,77
7. IVA 21% di A	€	60.428,01
8. Collaudo Tecnico Amministrativo	€	0
9. Contributo Autorità di Vigilanza	€	225,00
10. Spese generali e tecniche	€	3.599,29
Totale somme a disposizione	€	120.237,66
IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO	€	407.990,10

VISTO l'art. 8 della sopracitata Convenzione che prevede gli oneri e le spese ammissibili al finanziamento relative alle funzioni svolte dall'Ufficio del Genio Civile inerenti alla realizzazione dell'intervento, così come integrato in data 16 dicembre 2011 a seguito di convocazione del Commissario con nota prot. 2811 del 06/12/2011;

VISTO il Decreto Commissariale n.267 del 10 ottobre 2011 con il quale, tra l'altro, si è provveduto a pagare la parte delle competenze spettanti sino alla fase di finanziamento del progetto, ai sensi dell'art. 18 della L. 109/94 per un totale di € 3.851,24;

VISTO il Decreto Commissariale n. 263 del 7 giugno 2012 con il quale si è preso atto della perizia di assestamento contabile finale approvata dal R.U.P. ai sensi dell'art. 25 comma 3 della L. 109/1994 e del quadro economico alla stessa allegata così distinto:

A. Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto

1. Importo dei lavori soggetti a ribasso	€	276.725,25
2. Importo oneri di sicurezza non soggetti a ribasso	€	10.788,95
Importo dei lavori ed oneri di sicurezza oggetto d'appalto	€	287.514,20

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

1. Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94)	€	7.054,61
2. Prove laboratorio e oneri di conferimento a discarica	€	2.680,10
4. Pubblicazione bando di gara e spese Comm.Gara	€	4.000,00
5. Collaudo Statico	€	3.567,03
6. Economie	€	37.487,22
7. IVA 21% di A	€	60.377,98
9. Contributo Autorità di Vigilanza	€	225,00
10. Spese Generali e Tecniche	€	5.083,96
Totale somme a disposizione	€	120.475,90
IMPORTO TOTALE DEI LAVORI	€	407.990,10

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione emesso dal Direttore Lavori in data 12.07.2012 e confermato dal R.U.P. in data 13.07.2012;

VISTA la nota prot. 266054 del 16.07.2012, acquisita agli atti al prot. n. 2718 in pari data, a firma del Direttore dei Lavori, con la quale è stato richiesto il saldo delle competenze spettanti per le attività di progettazione direzione lavori e R.U.P. ai sensi dell'art. 18 della L. 109/94, con allegati i prospetti concernenti gli importi – omnicomprensivi – spettanti al R.U.P., ai redattori del progetto al direttore dei lavori e ai collaboratori amministrativi e tecnici;



VISTO il prospetto “Allegato 1”, con il quale sono stati determinati gli importi lordi per ciascun beneficiario, le ritenute fiscali, i contributi di quiescenza (sia a carico del dipendente che dell’Amministrazione) e l’Irap;

CONSIDERATO che è necessario procedere alla liquidazione e al pagamento dei compensi *de quibus*, secondo gli importi determinati nel prospetto allegato,

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, ed avvalendosi delle deroghe riportate nel O.P.C.M. innanzi citato e delle norme strettamente correlate e dei poteri di cui all’art. 21 dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3916 del 30 dicembre 2010;

DECRETA

Articolo 1

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.

Articolo 2

E’ disposto il pagamento, nell’ambito dell’intervento denominato “*Opere di consolidamento – Zona via Borgese*”, nel comune di Polizzi Generosa (PA), individuato con il codice PA 154 A, a valere sull’impegno assunto con decreto n. 245 del 28/09/2011, così come modificato dal decreto n. 263 del 07/06/2012, da imputare alla voce B.1 “*Incentivi, spese di progettazione (ex art. 18 L. 109/94)*”, della somma complessiva di € **3.203,37** (vedi prospetto “all. 1”), secondo l’articolazione che segue;

Articolo 3

La liquidazione e il pagamento, per un importo netto pari ad € **1.300,50** (milletrecento/50), a favore dei beneficiari elencati nel prospetto “All. 1” che fa parte integrante del presente decreto, per la realizzazione dell’intervento denominato “*Opere di consolidamento – Zona via Borgese*”, individuato con il codice di identificazione PA 154 A.

Articolo 4

Il pagamento delle ritenute erariali per l’importo complessivo di € **876,92** (ottocentosettantasei/92) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto bancario con codice Iban: IT69O 02008 04625 0003 0002 2099, intrattenuto presso il Banco di Sicilia – Cassa Regionale e intestato al creditore;

Articolo 5

Il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dipendenti che dell’Amministrazione - per l’importo complessivo di € **6,00** (sei/00) a favore della Regione Siciliana, da commutarsi in quietanza d’entrata sul capitolo 3405/01, capo XVII (contratto 1);

Articolo 6

Il pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali - sia a carico dei dipendenti che dell’Amministrazione - per l’importo complessivo di € **814,76** (ottocentoquattordici/76) a favore



del fondo Pensioni Sicilia, mediante versamento nel capitolo d'entrata identificato con la sigla: E.1.1.2.1.02 (contratto 2);

Articolo 7

Il pagamento dell'Irap per l'importo complessivo di € **205,19** (duecentocinque/19) a favore della Regione Siciliana, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente infruttifero n. 22988 intestato alla stessa e intrattenuto presso la Tesoreria Centrale dello Stato;

Articolo 8

I suddetti ordinativi, per complessivi euro **3.203,37** verranno tratti sulla contabilità speciale 5447/10 intrattenuta presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Palermo – e intestata al Commissario Straordinario Delegato ex OPCM 3886/10.

Articolo 9

Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA.GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la relativa registrazione e l'emissione degli ordinativi di pagamento.



Il Commissario Straordinario Delegato
(dott. Maurizio Croce)



UFFICIO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO EX OPCM 3886/2010

OPERE DI CONSOLIDAMENTO ZONA VIA BORGESSE COMUNE DI POLIZZI GENEROSA - PA 154/A

PROSPETTO LIQUIDAZIONE INCENTIVI ART. 92, C. V. D.LGS 163/2006 - PROGETTAZIONE - 50% RUP E SUPPORTO RUP
(DIPENDENTI REGIONE SICILIANA)

Beneficiari	qualifica	periodo	importo		Reg. Sic. contr.prev. a carico dipen. 9,80%	Fido Pen. Sic. contr.prev. a carico dipen. 9,80%	imponibile	aliquota	imposta	IMPORTO NETTO da liquidare		Fido Pen. Sic. contr.prev. a carico Ammin. 24,20%	IRAP a carico Ammin. 8,50%	importo lordo
			lordo dipend. da liquidare	liquido						Reg. Sic. contr.prev. a carico Ammin. 24,20%	IRPEF			
Di Rosa Vincenzo	R.U.P.	2012	602,73	59,07	543,66	41%	222,90	320,76	145,86	51,23	799,82			
Nogara Giuseppe	Progettista e D.L.	2012	1226,57	120,20	1106,37	41%	453,61	652,76	296,83	104,26	1.627,66			
Rizzo Vincenzo	Progettista	2012	0,00	-	0,00	41%	0,00	0,00	-	-	-			
Imburgia Marco Giuseppe	Collab. Tec.	2012	421,95	41,35	380,60	38%	144,63	235,97	102,11	35,87	559,93			
Riggio Pasquale	Collab. Tec.	2012	135,61	13,29	122,32	38%	46,48	75,84	32,82	11,53	179,96			
Caruso Giuseppe	Collab. Amm.	2012	17,63	1,73	15,91	38%	6,05	9,86	4,27	1,50	23,40			
Di Benedetto Luchina	Collab. Amm.	2012	9,50	0,93	8,56	38%	3,25	5,31	2,30	0,81	12,60			
TOTALI			2.413,99	1,73	2.412,26	2,75	876,92	1.300,50	4,27	205,19	3.203,37			

SOMMARIO	
Importo a base d'asta	359.929,46
Importo già liquidato	7.198,59
Importo da liquidare	3.851,24
Economie	3.203,37
Importo da liquidare netto da liquidare	143,98
ritenut. Irpef da versare	€ 876,92
Contr. prev. Reg. Sic.	€ 6,00
Contr. prev. F.do Pen. Sic.	€ 814,76
Irapp	€ 205,19
totale oneri	€ 1.902,87
Totale lordo liquidazione	€ 3.203,37



IL RESPONSABILE
AREA AFFARI GENERALI
Dott. Angelo Nicastro